
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.104 

 

OGGETTO: INIZIATIVA "ALPI CHE UNISCONO: VIVERE L'EUROPA": 

GEMELLAGGIO CON IL PAESE DI CHORGES DAL 23 AL 25 SETTEMBRE 2022- 

DIRETTIVE           

 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE addì QUATTRO del mese di AGOSTO alle ore 09:30 nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BALLARI Simone - Sindaco  Sì 

2. MERLO Ilario - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Fabrizio - Assessore  Sì 

4. LISTINO Federica - Assessore Giust. 

5. TROMBOTTO Adriana - Assessore Giust. 

  

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 

  Partecipa alla seduta,  il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra  

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

DATO ATTO che in data 07 febbraio 2020, prot.n. 1479, era stato inviato il progetto “Alpi che 

uniscono: vivere l’Europa” nell’ambito nei progetti finanziabili dall’Unione Europea, 

programma “Europa for citizens” sottoprogramma “Strand 2: Democratic engagement and 

civic partecipation” azione 2.1 “Town Twinning”; 

 

Considerato che con nota prot. 8790 del 18/09/2020, la Commissione Europea ha trasmesso la 

comunicazione di concessione di approvazione del progetto e il conseguente finanziamento 

pari ad € 12.095,00 per l’accoglienza di 71/85 francesi; 

 

Premesso che il progetto e i risultati attesi sono così riassumibili: 

- Il Comune di Bricherasio, capofila del progetto, si propone come coordinatore del progetto 

stesso e come sede di tutti gli eventi e delle attività del gemellaggio. Il Comune di 

Bricherasio si interfaccerà con i rappresentanti istituzionali di Luserna San Giovanni e 

Campiglione Fenile e del comune francese di Chorges, oltre che coordinare le attività 

svolte dalle numerose associazioni di volontariato coinvolte nel progetto, prima fra tutte il 

Comitato per il gemellaggio. Sul territorio di Bricherasio sono previste l’accoglienza, 

l’ospitalità e tutte le attività presentate nel progetto.  

- Il Comune di Bricherasio ha un’esperienza di lunga data nell’organizzazione di progetti di 

incontro internazionale: è infatti gemellata con il Comune francese di Chorges e il Comune 

argentino di Bellville; con entrambe le comunità sono state organizzate diverse occasioni di 

incontro, caratterizzate da momenti di dibattito e confronto su temi culturali, politici e 

sociali, oltre che da momenti di amicizia e aggregazione quali escursioni, pasti condivisi e 

la partecipazione alle feste locali della Sagra dell’Uva (a Bricherasio) e della Region Fete 

La Durance (a Chorges); 

- Il Gioco di ruolo rivolto ai ragazzi dai 14 ai 20 anni, italiani e francesi, ha l’obiettivo di 

mostrare cosa significa lavorare nell’Unione Europea e di conseguenza promuovere e 

incoraggiare la partecipazione civica e democratica.  

- All’interno del Convegno “Siamo l’Unione Europea: opportunità, diritti, criticità”, ci 

saranno diverse testimonianze di italiani e francesi che racconteranno le loro esperienze, 

mettendo in luce le opportunità che l’Unione Europea ha offerto loro, i diritti di cui hanno 

potuto godere o le eventuali criticità, con l’obiettivo di stimolare la riflessione e il 

confronto. I temi affrontati saranno relativi alle esperienze di studio (Erasmus) e di lavoro 

all’estero, di collaborazione con Istituti di Ricerca all’interno dell’Unione Europea grazie a 

progetti finanziati dall’UE stessa, alle conseguenze dell’euroscetticismo e della Brexit e 

infine all’immigrazione e integrazione. 

- L’ escursione sui “Sentieri Partigiani della Resistenza”, guidata dallo storico bricherasiese 

P. Gili, e la visita alla Borgata Badariotti a Bricherasio, ha l’obiettivo di far riflettere sulla 

storia locale e sui valori comuni, mentre il Convegno “L’Idea di Europa ieri, oggi e 

domani” permette di ragionare sulla pericolosa ascesa di movimenti politici populisti, 

estremisti e xenofobi, e in particolare sulla necessità di non restare indifferenti a tali segnali 

di pericolo. L’idea di Europa affonda le sue radici nella Resistenza, a partire dalla Rosa 

Bianca   per arrivare al Documento di Ventotene, avente titolo originale “Per un'Europa 

libera e unita”. Il convegno indaga quindi le radici dell’idea di Unione Europea, per 

arrivare all’UE di oggi, analizzandone i punti di forza, ma anche le criticità che devono 

essere affrontate per costruire un’Europa sempre più democratica e vicina ai cittadini.  

- Lo Spettacolo teatrale “Nel mare ci sono i coccodrilli”, tratto dall’omonimo romanzo di 

Fabio Geda, permette di riflettere sui temi dell’immigrazione, della solidarietà e 

dell’integrazione. 

- L’escursione presso il Torrente Pellice, rivolta ai cittadini di Bricherasio, Campiglione 

Fenile, Luserna San Giovanni e agli ospiti francesi, è guidata da un esperto geologo che 

spiegherà le conseguenze devastanti dei cambiamenti climatici sulla risorsa acqua e sulla 

flora ittica del torrente. Essa ha l’obiettivo di sensibilizzare i cittadini al tema della tutela 

dell’ambiente e della risorsa acqua, come riportato nell’articolo 37 della Carta dei Diritti 

Fondamentali dell’UE. 



- Il Convegno per i giovani 15-30 anni: “Immigrazione tra solidarietà e responsabilità” verterà 

sul delicato problema dei migranti, partendo dalla constatazione che, quando la risposta 

nazionale è insufficiente, appartenere all’Unione Europea garantisce supporto e 

collaborazione nella gestione di situazioni d’emergenza. Seguiranno le testimonianze dei 

volontari del progetto “Perry Wirton”, impegnati nell’accoglienza e nell’insegnamento della 

lingua italiana ai giovani migranti. In conclusione, il Consiglio Comunale dei Ragazzi di 

Bricherasio presenterà il cortometraggio realizzato nei mesi precedenti “L’Europa che 

vorrei”. 

- Gli effetti attesi a medio e lungo termine sono: 

1) una maggiore consapevolezza di cosa significhi la partecipazione civica e democratica dei 

cittadini all’interno dell’Unione Europea (grazie al gioco di ruolo proposto ai giovani); 

2) una maggiore conoscenza della Carta dei Diritti Fondamentali dell’Unione Europea, 

grazie al convegno che prevede una discussione su alcuni articoli della Carta stessa e 

l’ascolto di testimonianze di diverse persone che hanno avuto un’esperienza di studio o di 

lavoro all’estero (Capo II, Art. 15 della Carta dei Diritti Fondamentali dell’UE), nonché 

delle difficoltà riscontrate da chi ha subito le conseguenze della Brexit; 

4) una maggiore consapevolezza sul delicato tema dell’immigrazione e dell’integrazione, 

grazie alla visione dello spettacolo “Nel mare ci sono i coccodrilli” e alla testimonianza di 

uno studente extracomunitario dell’I.C. Caffaro; 

5)una maggiore consapevolezza del ruolo dell’UE nella gestione di problematiche 

sovranazionali e del ruolo che ciascuno di noi può avere partecipando attivamente ad 

associazioni di volontariato impegnate su diversi fronti, in particolare nell’accoglienza dei 

migranti; 

6) una maggiore sensibilizzazione ai temi della tutela dell’ambiente (Capo IV, Articolo 37), 

grazie all’escursione presso il Torrente Pellice; 

7) Una maggiore conoscenza sull’origine dell’Unione Europea in modo da comprenderne 

punti di forza e aspetti migliorabili; fornire possibilità concrete per un’Europa più 

democratica e vicina ai cittadini. 

Si prevede una partecipazione importante di tutte le fasce di popolazione, mediante 

l’adozione di format diversi e molto coinvolgenti anche per i giovani. Si prevede inoltre di 

coinvolgere anche un gran numero di persone attirate dalla ricchezza del programma, grazie 

anche ad una promozione e diffusione capillare del progetto attraverso i principali canali di 

comunicazione. Si prevede dunque di poter raggiungere almeno il 60% di cittadini non 

precedentemente coinvolti in attività istituzionali, sociali o in ONG. 

 

CONSIDERATO che il programma inviato ha subito delle modifiche a causa della pandemia 

Covid 19 ancora in corso e che si ritiene dunque necessario approvare il nuovo programma di 

massima che potrebbe ancora subire ulteriori variazioni; 

 

DATO ATTO dei pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 3 lett. b comma 1 e 2 del D.L. n. 

174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 dai Responsabili interessati, o in caso di assenza del 

responsabile) dal Segretario comunale per quanto di propria competenza  

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e proclamato 

dal Presidente  

 

 

DELIBERA 

 

1) La narrativa premessa costituisce parte integrante del presente dispositivo 

2) DI DARE ATTO che l’evento si svolgerà da venerdì 23 settembre domenica 25 settembre 

2022 in concomitanza con la 54^ Sagra dell’Uva;  

3) DI approvare il programma definitivo allegato alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale delle attività; 

4)  DI DARE mandato agli uffici per lo svolgimento di tutte le attività organizzative er la 

riuscita dell’evento. 

 



 

 

 

Inoltre, 

Considerato che occorre predisporre al più presto tutti gli atti necessari per la realizzazione dell’evento 

con separata unanime votazione FAVOREVOLE 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 267/2000  

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

F.to: BALLARI Simone 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: FERRARA dott.ssa Alessandra 

___________________________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


